COMISSÃO DE ÁREA DE LIVRE COMÉRCIO DAS AMÉRICAS - ALCA

REQUERIMENTO N.°               DE 2003
(do Sr . Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita sejam convidados os Senhores Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior e
Ministro das Relações Exteriores para explicarem a
proposta do Mercosul apresentada à ALCA.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e
na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o
Plenário, se digne a adotar as providências necessárias para que sejam convidados o Sr.
Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Dr. Roberto Rodrigues; o Sr. Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Dr. Luiz Fernando Furlan e o Sr. Ministro das
Relações Exteriores, Embaixador Celso Luiz Nunes Amorim, para explicarem a proposta do
Mercosul apresentada à ALCA.

JUSTIFICAÇÃO

Notícias publicadas em jornais oferecem alguns detalhes sobre proposta
encaminhada, no final de outubro, pelos países do Mercosul aos EE.UU especificando as
condições para início das negociações da ALCA.

Por isso, se faz necessário a realização dessa audiência pública, para que
os ministros das respectivas pastas possam subsidiar-nos com informações sobre os reais
problemas enfrentados.

Sala das Comissões, 12 de novembro de 2003.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame